
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2012

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678213507430 - SETRAN 0101 449051 900.000,00

TOTAL 900.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678213507430 - SETRAN 4101 449051 900.000,00

TOTAL 900.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 19, DE 29/02/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352855

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 4.660.144,07 (Quatro Milhões, Seiscentos 
e Sessenta Mil, Cento e Quarenta e Quatro Reais e Sete 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339113406343 - SECULT 0101 332093 7.100,00

161011236213496715 - SEDUC 0102 444051 4.272.626,78

161011236213497426 - SEDUC 0102 444051 250.417,29

462021339213666523 - FCPTN 0101 335041 100.000,00

462021339213666523 - FCPTN 0101 339039 30.000,00

TOTAL 4.660.144,07

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339113406343 - SECULT 0101 339014 7.100,00

161011236213496715 - SEDUC 0102 449051 4.272.626,78

161011236213497426 - SEDUC 0102 449051 250.417,29

462021339213666523 - FCPTN 0101 334041 130.000,00

TOTAL 4.660.144,07

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352429

Dispensa: 1/2012
Data: 09/03/2012
Valor: 14.840,00
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de engenharia de reforma/reestruturação do sistema de 
drenagem de águas pluviais na sede da IOE.

Fundamento Legal: Art. 24, I da Lei Federal nr. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 16/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    449039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ATHAYDE E SILVA SERVIÇO DE ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 474
CEP. 66083-000 - Belém/PA
Complemento: SALA 03
Email: apa.engenharia@hotmail.com
Telefone: 9132447597 Fax: 9132447597
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353010

AVISO DO EDITAL Nº 015/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que encontra-se 
a disposição dos interessados o Edital nº 015/2012 – IDESP, 
disponibilizando 04 (quatro) vagas para concessão de bolsa de 
pesquisa sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Ambientais do IDESP para desenvolver o Plano de Trabalho: 
“Estudo técnico científi co para identifi cação do território da 
comunidade remanescente de quilombo de Cachoeira Porteira”, 
assim distribuídas:
01 (uma) vaga para graduado em Antropologia, com doutorado 
em Antropologia (02 anos): área de concentração em 
Antropologia Social, pelo período de 04 (quatro);
01 (uma) vaga para graduado em Sociologia (02 anos), pelo 
período de 04 (quatro) meses;
01 (uma) vaga para graduado em Engenharia Florestal, com 
mestrado em Ciências Florestais (02 anos): área de concentração 
em Silvicultura e Manejo Florestal, com conhecimento prático de 
Georreferenciamento, pelo período de 03 (três) meses;
01 (uma) vaga para graduado em História, com mestrado em 
História (02 anos): área de concentração em História Social, pelo 
período de 03 (três) meses.
O Edital e o Plano de Trabalho encontram-se a disposição 
dos interessados na sede do Instituto, localizada na Rua 
Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-350 
– Belém/PA e no site: www.idesp.pa.gov.br , a partir do dia 15 
de março de 2012.
O período para as inscrições é nos dias: 15, 16, 19 e 20 de março 
de 2012.
Belém/PA, 14 de março de 2012.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353270

PORTARIA: 081/2012

Objetivo: Representantes da Associação dos Moradores da 

Comunidade de Quilombos de Cachoeira Porteira participarem 
de reuniões referente ao TCTF entre Idesp e SEMA.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/Claucivaldo dos Santos Souza (Colaborador 
Eventual) / 7.5 Diárias (Completa) / de 10/03/2012 a 17/03/2012
000000000000/Claudemir Soares Franco (Colaborador Eventual) 
/ 7.5 Diárias (Completa) / de 10/03/2012 a 17/03/2012
000000000000/Ivanildo do Carmo de Souza (Colaborador 
Eventual) / 7.5 Diárias (Completa) / de 10/03/2012 a 
17/03/2012<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353082

PORTARIA: 124
Objetivo: Dar apoio ao transporte do Engenheiro Flavio Vianna 
que irá participar como membro do Grupo de Avaliação de 
Projetos Incentivados.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO MARIA/PA - Brasil
SAPUCAIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
131701/CARLOS JORGE MARTINS BRAZ (Agente de Atividade 
Agropecuária) / 3.5 Diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 
29/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353020

PORTARIA: 120
Objetivo: Participar da reunião com os produtores de queijo do 
Marajó, referente à utilização da regulamentação da lei do queijo 
artesanal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
176042/Tarcísio da Cruz Mesquita (Médico Veterinário) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353032

PORTARIA: 121
Objetivo: Realização da Licitação Convite nº 001/2012 Reforma 
e Adaptação das Futuras instalações da Regional SAGRI no 
município referido.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
101031/MARIA DAS GRAÇAS DANTAS (Agente Administrativo) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353057

PORTARIA: 122
Objetivo: Participar, como membro do Grupo de Avaliação de 
Projetos Incentivados(GAPI),de visitas técnicas às empresas 
Agroindustrial Sapucaia S/A, Durlicouros e GVNAH indústria.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO MARIA/PA - Brasil
SAPUCAIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
180661/FLÁVIO PINHEIRO VIANNA (Engº Agrônomo) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353067

PORTARIA: 123
Objetivo: Participar da reunião sobre o Uso indiscriminado de 
Defensivos Agrícolas no Hortifrutigranjeiro e Escoamento de 
Produção
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


